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Abstract
SmartWire-DT is a communication technology developed by Eaton for
interconnecting industrial devices. These devices are usually controlled
by a programmable logic controller, which is often more expensive than
the devices themselves. Decentralized decision making removes the need
for the controller, which reduces the cost of the system. This thesis aims
to implement support for the decentralization of the industrial devices
connected by the SmartWire-DT. To this end, we modify the SmartWire-
DT device firmware to allow receiving data from all devices rather than
only from the master. We implement support for the execution of simple
logic control programs on the devices themselves and develop a loader
that allows reprogramming of devices on the fly. Our final demonstrator
shows the functionality of the proposed solution. The application of the
results achieved in this thesis reduces costs by hundreds of Euros for
every SmartWire-DT bus due to the lack of the programmable logic
controller. Besides that, the delay of the customer-specified data is at
least two times smaller, depending on the bus setup even more.

Abstrakt
SmartWire-DT je komunikačńı technologie vyv́ıjená společnost́ı Eaton,
která je zaměřená na propojeńı pr̊umyslových zař́ızeńı. Zař́ızeńı jsou
obvykle ř́ızena ř́ıd́ıćı jednotkou, která je mnohdy dražš́ı než samotná
zař́ızeńı. Rozprostřeńım schopnosti rozhodováńı na jednotlivá zař́ızeńı
ušetř́ıme zákazńık̊um peńıze. Ćılem diplomové práce je podpora pro
decentralizaci pr̊umyslových zař́ızeńı, která jsou propojena sběrnićı
SmartWire-DT. Za t́ımto účelem upravujeme firmware zař́ızeńı tak, aby
bylo schopno přij́ımat data ze všech zař́ızeńı a nejen od ř́ıd́ıćı jednotky.
Implementujeme podporu pro samostatné ř́ızeńı v zař́ızeńıch samotných.
Vyvýj́ıme také program na nahráváńı změn aplikace uvnitř zař́ızeńı
při jejich nasazeńı.Názorná ukázka na konci práce znázorňuje správnou
funkcionalitu řešeńı. Produkt práce snižuje náklady o stovky Eur na
každou sběrnici d́ıky absenci ř́ıd́ıćı jednotky. Nav́ıc maj́ı data, která si
zákazńık specifikuje, minimálně dvakrát menš́ı dopravńı zpožděńı.
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

Automation and its aspects heavily influence the modern industry. The increased speed
of production, reduction of labour-intensive work, and increased safety standards are just
some of the perks of highly-automated manufacturing. Although the history of automation
spans several decades, new concepts and their applications are being developed now more
than ever. The current state-of-the-art technology in computers, robotics, and additive
manufacturing enable engineers to come up with improvements that used to be beyond
our imagination.

Devices are defined by their hardware (HW in short) and software (SW in short). From
an HW point of view, most of the devices need to be connected by the cables that supply
electrical energy but also cables for communication. Devices need to have implemented
communication protocols in order to be able to communicate. SW also defines the behaviour
od the device. SW controlling the HW is called firmware (FW in short). Devices can
be divided between smart devices and simple devices. Simple devices do not make any
decision on their own and rely on a smart device to decide what to do. Smart devices have
a Central processing unit (CPU in short) and either control their behaviour or control
a whole network of the devices. Devices that control the whole network of the devices
are usually (micro)computers. Such devices for industrial use are Programmable Logic
Controller (PLC in short).

Distributed Control System is an automated control system that consists of geograph-
ically distributed control elements. Distributed Control System (DCS in short) consists
of a few levels defined by the standard. Sensors and actuators are on the lowest level.
The second level consists of microcontrollers. The third level contains supervisory com-
puters and monitoring production. The top-level comprises production control. Controllers
on levels from two to the top-level often are PLCs. PLC are widely adopted as automa-
tion controllers for their reliability and possibility to diagnose faults. PLCs control devices
on the lower levels by master/slave communication protocols. These protocols implement
asymmetric data transfer where one device (master) controls one or more slave devices.

One of the communication technologies on the market is SmartWire Device Technol-
ogy (SmartWire-DT in short) that allows communicating over 8 wires in one cable [2].
SmartWire-DT protocol is a master/slave type of protocol and it is used to connect Eaton
devices. Figure 1 illustrates the use of the SmartWire-DT.

1

1 INTRODUCTION

Figure 1: Example of industrial devices connected by industrial bus [1]

This master thesis concentrates on the two lowest levels of DCS. Specifically, the aim is
the control of the smart actuators and smart sensors (devices for future references) in the
factories and communication between said devices. This master thesis implements changes
in firmware of devices and presents a more user-friendly way of programming behaviour of
said devices.

It is expected that the results of this thesis bring benefit such as decreasing the time
delay in data transmission, decreasing of the communication load and removing the re-
quirement for the presence of the master device which results in cost reduction. We can
remove the master device because we shift control to the lowest possible level of DCS. The
designed and implemented solution is beneficial predominantly for the automation industry
but can be valuable also in home technologies and others.

Thesis requirements are discussed in more detail in Section 3.
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2 BACKGROUND

2 Background

2.1 SmartWire Device Technology

SmartWire-DT is an Eaton proprietary field bus system with integrated communication
for industrial sensors, actuators, circuit breakers and input and output devices. SmartWire-
DT cable has two variants: ribbon cable and round cable. Round cable is for long distances
while ribbon cable connects local devices. The bus can reach up to 600 meters without
repeaters. Ribbon cable is shown in Figure 2.

Figure 2: flat SmartWire-DT cable [2]

The communication protocol is based on a concept of master-slave communication and
one master device (master in short) can be connected with up to 99 slave devices [5].

SmartWire-DT offers two types of data transmission:

• cyclic data transmission and

• acyclic data transmission.

Before communication starts, the bus needs to be initialized.

2.1.1 Initialization

The bus establishes a communication in few steps. The first step is master initializ-
ing the bus by obtaining the configuration (setup) of the devices on the bus and storing
information about each of the slave devices. Master uses stored configuration to create a

3

2 BACKGROUND

data frame of the correct length and periodically sends the data frame. Each data frame
consists of slots reserved for each slave device. Data are propagated on the bus via slots
in the data frame. Size of the slot depends on the individual slave device. Therefore the
length of the data frame depends on devices. Length of the data frame influences speed of
the communication.

SmartWire-DT bus needs a master device to run the communication protocol. Every
device is aware of their address from bus initialization. Master assigns addresses automati-
cally via the Node selector line (see Figure 2) and starts sending the data frame cyclically.

2.1.2 Cyclic data transmission

Typical applications use primarily cyclic data transmission. As described above, all
the slave devices define the number of output bytes and input bytes they need. Master
sends the data frame as fast as possible (see equation). Cycle time (period of cyclic data
transmission) depends primarily on the length of the data frame which contains output
and input bytes of the slave devices. The number of devices itself has only a small impact
(see Figure 4). Symbol rate for the flat SmartWire-DT cable is 250 Kbaud. Cycle time for
25 devices with the length of the data frame 50 Bytes on the bus is 3.4 ms and 100 devices
with totally 200 Bytes has cycle time 10 ms. One data frame can have up to 1000 Bytes.

SmartWire-DT cycle time can be calculated using the following formula, where each
byte is calculated to comprise 10 bits since a start bit and a stop bit are required for each
byte for synchronization purposes [3]:

t[ms] =
1

C
(n · 10bit + 2bit · nTN + 30bit · 10),

where n is number of input and output bytes of the devices, C is Baud rate [kBit/s] and
nTN is number of the devices.

Structure of I/O data bytes on the cyclic data frame on Figure 3:

Figure 3: Structure of a cyclic data frame

4
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The dependency of the cycle time on the input and output data bates is presented on
Figure 4 with the following characteristics:

1. 1 SmartWire-DT device with n data and speed 125 kBit/s

2. 99 SmartWire-DT devices with n data and speed 125 kBit/s

3. 1 SmartWire-DT devices with n data and speed 250 kBit/s

4. 99 SmartWire-DT devices with n data and speed 250 kBit/s

Figure 4: SmartWire-DT cycle time based on the amount of transmitted payload data
bytes [3]

Every slave device contains three pieces of information. One is a state of the device,
second is an output byte(s) of the device and last is an input byte(s) of the device. Slave
extracts its output byte(s) from the data frame. Master sends outputs for every slave device
on the bus. See Figure 3 for a structure of the cyclic data frame.

Every device (master and slaves as well) calculates a CRC32 over the data frame. At
the end of the data frame, the master sends the calculated CRC32 and all devices compare
it to the self calculated value. If the values do not match, the device can set a flag in the
data frame and dis-acknowledge the whole data frame. Dis-acknowledged data frame will
be ignored by all devices. If a device is disconnected (unplugged from the SmartWire-DT
bus) during operation, the master fills the data frame with zeros at the right position and

[…]

peripheries of the I/O module.

Cyclic data frame is described in Figure 27 and was verified by SmartWire-DT Moni-
tor [17]. Output values are all zero because the behaviour of the SmartWire-DT devices is
not defined by the master device. In order to propagate outputs back to the SmartWire-
DT bus (as discussed in section 4.4) copies of the outputs are stored as virtual inputs
(highlighted blue).

Figure 27: Cyclic data frame of the use case

I/O module stores following data as variables:

1. IV0 is status of the push-button ON (NO2 from Figure 27),

2. IV1 is status of the push-button OFF (NO1 from Figure 27) and

3. IV2 is state of the DIL contactor.
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LCF code in I/O module defines outputs as:

%QX0 := (%IV0 SWITCH %IV1);
%QX1 := (%IV0 SWITCH %IV1);
%QX3 := %IV2;

LCF bytecode from the LCF code is following:

0x12 0x06 0x00 0x01 0x00 0x00 0x08 0x02 0x00
0x00 0x01 0x00 0x00 0x08 0x02 0x01
0x00 0x02 0x02 0x03

The assembled demo use case is shown on the Figure 28. SmartWire-DT devices are
located on the bottom rail, the motor is connected through the back and is positioned on
the left side of the board. LEDs are above the SmartWire-DT devices. Extra push-buttons
are there because the board was reused for this purpose and are not connected.

Figure 28: Photo of the use case setup
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7.4 Assessment of results

Demo use case from the previous section 7.3 demonstrates that device to device com-
munication works since LCF I/O module collects the data from the SmartWire-DT bus
and uses them to calculate its outputs. The functionality of the Local Control Function is
proved by LED devices that are connected to the LCF 4D4D I/O module and hence are
controlled by the LCF. Everything in this paragraph is demonstrated without the master
device.

The LCF Loader is demonstrated on the video on the attached CD. Change in the
variable definition is demonstrated by swapping the push-buttons. At first, the green push-
button started the motor and the red push-button stopped it. After loading new variable
definitions, the red push-button starts the motor and the green push-button stops the
motor. Loading of different LCF byte code is demonstrated on the second output of the
LCF I/O module (and LED connected to it). At first the LED is ON when the DIL
contactor status is true and after loading new LCF byte code it is the opposite (the LED
is ON when the DIL contactor status is false) because of added control gate NOT. The
LCF Loader is demonstrated with MODTCP Gateway [3] as a master device.

Compatibility with devices with unmodified firmware is proved by the push-buttons
and DIL contactor connected to the SmartWire-DT bus. None of those has ASIC2, let
alone modified ACPU.

Variables in demo use case are values of push-button ON and push-button OFF. If
we program the use case with PLC, variables would be propagated to the SmartWire-DT
bus in one cycle, then the data would be processed inside of the PLC and it would take a
second cycle for the data to reach the I/O module. In contrast, the LCF I/O module reads
the variables in the same cycle, in which the push-buttons propagated its values into the
SmartWire-DT bus. Hence we reduced the data transfer delay from two cycles into one
cycle.

Change in data transfer delay is depending on the application. A vital factor is a number
of additional variables. If we add too many variables (how much is too many depends on the
specific devices and applications), the delay can be even bigger than with master device.

The results developed in this thesis can be split into two parts. The first part, which
is written in Python, consists of new code and accounts for a few thousands of lines. The
second part is the firmware of the device written in C. This code was accessed, modified,
and adapted, which required a deep understanding of the existing large codebase with over
one hundred thousand lines.
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7.5 Future work

The course of the following work could be the following points:

• Implement new functions for the LCF (e.g. timers, if branching, . . . ).

• The LCF interpreter handles inputs and outputs in a device-specific manner. Imple-
ment interface or redesign I/O handling, so it is easier to adapt for new devices.

• Store the LCF code and variables definition in the FLASH memory, so that it stays
updated after restarting the device.

• Optimize memory usage of the LCF interpreter.

• Identify memory and speed limitations and measure the influence of the LCF on
communication speed.
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8 Conclusion

The focus of this thesis was to decentralize control in industrial devices. The main
emphasis was cutting the cost of the system by getting rid of PLCs and similar expensive
devices. Result of this thesis proves that SmartWire-DT devices can function without the
PLC by being programmed into self-sufficient agents without any external control signals.

The filtering procedure of incoming SmartWire-DT data was modified to allow the
firmware of the SmartWire-DT device to have access to all data from the SmartWire-DT
bus. Every device is aware of its position on the bus and filtered out data that were not des-
tined to it. Filter configuration was modified to include all the data from the bus. Another
change in the FW was implemented so that the data were forwarded from communication
CPU to the application CPU (ACPU). ACPU then stores only the data of interest due to
space limitations. Data are assigned to variables that are defined by their IDs and position
in the data frame.

As a result of this thesis, the LCF implements logic control in the sense of logic gates.
The language for the LCF was defined. The LCF compiler, that translates the program
into byte code, was implemented from scratch. This required to define a set of commands
had to be defined and all tokens were assigned an opcode. We designed the LCF so that
a customer can reprogram the behaviour of the device by themself. To assure the correct
functionality, the parser checks the syntax. The syntax of the LCF code is checked by using
the abstract syntax trees and grammar. The LCF interpreter was modified to support more
functions and to use the variables collected from the SmartWire-DT bus.

We have implemented the LCF loader for LCF devices. The loader consists of two
parts. The first one is a Python script on the computer and the second part is the callback
function inside the device. The loader uses acyclic SmartWire-DT communication and for
that, it needs a master device. The loader has three modes: load LCF code, load variable
definitions or load both. The loader can send up to 120 bytes of data at once, which is
sufficient for both the LCF code and the variable definitions for most use cases.

All the implemented components were evaluated and possible use cases for a system
with such devices were indicated. Use cases are not limited to industrial use and bring
benefits for a lot of situations including households or hobbies.
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APPENDIX A CD CONTENT
