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Práce slečny Kovbasjukové byla zadána společností Eaton a tato společnost práci rovněž vedla po
technické stránce. Má role, jakožto vedoucího práce, byla spíše formální – se studentkou jsem kon-
zultoval pouze vznikající text práce. Protomá tentoposudek charakter spíše posudkuoponenta ane-
mohu se v něm plně vyjádřit k technickým parametrům a funkčnosti výsledku.

Zadání považuji za náročnější. Jedná se o rozšíření existujícího systému, ke kterému nebyla do-
stupná kompletní dokumentace a mnoho informací musela studentka údajně získávat z existujících
zdrojových kódů nebo dokonce metodami zpětného inženýrství. Svým charakterem práce spadá
převážně do oblasti softwarového inženýrství.

Práce splňuje zadání ve všech bodech, i když místy není z textu jasné, které části navrhovala či
implementovala studentka akterébylyužhotovépředemči implementoványněkým jiným.Nicméně
výsledky prokazatelně vytvořené studentkou považuji za dostatečné pro diplomovou práci.

Většinu času pracovala slečna Kovbasjuková ve sdílené laboratoři firmy Eaton na ČVUT, takže
mohu konstatovat, že prací trávila hodně času a pracovala průběžně po celý rok.

Po odborné stránce vypadá výsledek funkční, ale k návrhu a implementaci bych měl několik
poznámek. Kompilátor jazyka LCF byl implementován v jazyku Pythonu bez použití jakýchkoli po-
mocných knihoven. Domnívám se, že by bylo vhodnější použít nějaký tzv. „parser generator“, který
zdrojový kód parseru vygeneruje automaticky na základě gramatických pravidel jazyka LCF a ručně
se naprogramuje pouze kódpro generování LCF byte kódu. Studentka zmiňuje, že do budoucna by se
jazyk LCF měl rozšiřovat a při použití generátoru by se rozšíření implementovalo mnohem snáz. Ze
současné implementace ani z jejího popisu není moc jasné, které části kompilátoru se musí upravit,
aby podporoval rozšířený jazyk.

Práce je psána anglicky a má dobrou grafickou úpravu (danou použitím systému LATEX). V textu
jsou občasné překlepy a typicky slovanské gramatické chyby (chybějící členy, špatný slovosled).
Zásadnějším nedostatkem je ale místy špatná srozumitelnost textu daná jeho nevhodnou struktu-
rou nebo nejednoznačně používanou terminologií. Oproti prvním verzím textu byla sice velká část
těchto nedostatků odstraněna, ale i v konečné verzi na ně čtenář narazí. Srozumitelnost dále snižuje
i to, že v práci nejsou zmíněny některé důležité skutečnosti. Například pouze ze zdrojového kódu
„loaderu“ se člověk dozví, že je používán protokol Modbus. V textu se o tom nepíše a myslím, že by
tato informace učinila text srozumitelnějším.

Zdroje jsou v práci vybrány a citovány vhodně, nicméně odkazy na ně by šly vylepšit – např.
u [4] jsou jen iniciály autora a u [7] je pravděpodobně neúplný název. Rovněž samostatná čárka
před rokem vydání u [1, 5, 6, 17] vypadá na chybějící údaje.

Na studentku mám následující otázky:

1. Proč jste nepoužila při implementaci LCF kompilátoru nástroj typu „parser generator,“ který
by vygeneroval kód parseru automaticky a zajistil by tak snazší rozšiřitelnost?

2. Nutnost připojení „master“ zařízení (a odpojení SAC) pro nahrání nového LCF kódu je v kon-
fliktu s zmiňovanou hlavní výhodu navrhovaného řešení – snížení ceny výsledné aplikace. Co
by bylo potřeba udělat, aby šlo nahrávat nový LCF kód bez masteru?

Studentkaodvedla velkémnožství práce amuselapřekonatmnoho různýchproblémů.Hodnotím-
li ale výsledek pouze na základě textu práce, nezbývá mi než ho hodnotit stupněm C – dobře.

V Praze dne 24. srpna 2020 Ing. Michal Sojka, Ph.D.